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Zanedbaná a neudržovaná místa 
se mění v parky a malé oázy klidu, 
kde mohou lidé posedět a děti se 
vyřádit na prolézačkách. Příjemnou 
atmosféru dotvářejí pestré záhony.

Velké proměny se díky investici 
města dočkala Farská zahrada, do-
nedávna nevzhledná plocha v cen-
tru města za biskupstvím. Nově 
ji tvoří dvě části – vyvýšené místo 
s travnatou plochou, dětským hři-
štěm a  lavičkami. Ve spodní části 
nabízí stín ovocný sad a  děti zde 
mohou využívat další herní prvky. 
Obě části spojuje terasa. Dřevěné 
pódium umožní hudební nebo men-
ší divadelní vystoupení.

Dalším příkladem proměny veřej-
ného prostoru je parčík za knihov-
nou v Podroužkově ulici v Porubě. 

Město se do modernizace knihov-
ny pustilo komplexně včetně oko-
lí. V parku jsou nyní nové cestičky 
a dvě hřiště s herními prvky – jedno 
pro menší děti a druhé parkourové 
pro větší. Park se po otevření stal 
oblíbeným místem. Dopoledne jej 
využívají k  procházkám se svými 
ratolestmi maminky na mateřské 
dovolené, odpoledne park zaplní 
děti, kterým skončila výuka. Lavič-
ky samozřejmě využívají i ostatní 
obyvatelé z okolních domů. Úprava 
parku je skvělou ukázkou, jak se dá 
veřejný prostor proměnit v atrak-
tivní a příjemné místo pro všechny 
generace.

Město Ostrava připravilo také 
kompletní revitalizaci Smetanova 
sadu v Mariánských Horách. Park 

získá nový mobiliář a  osvětlení.  
Vysazeny budou stovky trvalek, 
travin a cibulovin včetně tulipánů, 
narcisů, krokusů a kosatců. Součás-
tí úprav jsou odkazy na dílo hudeb-
ního skladatele Bedřicha Smetany, 
jehož jméno sad nese. Vše bude ho-
tovo letos během července.

Zásadní úpravou prochází také 
část Prokešova náměstí poblíž ka-
várny. Z této části náměstí vznik-
ne místo s parkovou úpravou. Již 
je položena nová zámková dlažba, 
přibude vysazená zeleň  – trvalky 
a  stromy, vše doplní lavičky, sto-
jany na kola a osvětlení. Stávající 
vzrostlý strom zůstane zachován. 
V  samotném centru města si lidé 
odpočinou v zelené příjemné oáze. 
RS

Veřejný prostor mění 
tvář Ostravy k lepšímu

Farská zahrada se proměnila v místo oblíbené nejen rodiči s dětmi.  Adolf Horsinka

   KVĚTEN 20212

„V  případě Farské zahrady 
jsme se inspirovali parky v ji-
ných městech a také anglický-
mi a francouzskými minipar-
číky. Naším záměrem bylo, 
aby ve Farské zahradě mohly 
trávit čas všechny genera-
ce. Tento areál je během dne 
volně přístupný, ale na noc 
jej zamykáme, aby se v něm 
nescházely nekalé živly a ne-
ničily mobiliář.“ Náměstkyně 
primátora pro životní prostře-
dí Kateřina Šebestová



Ve Farské zahradě  
mohou trávit čas  
všechny generace.

Park za knihovnou v Podroužkově 
ulici ožil díky tomu, že město v něm 
vybudovalo dvě hřiště pro děti. 

Příjemné posezení ve Farské zahradě.

Vizualizace proměny části Prokešova náměstí.

Vizualizace ukazuje, jak bude vypadat Smetanův 
sad v Mariánských Horách po revitalizaci.

 Adolf Horsinka
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Nový parkovací dům u Městské 
nemocnice přinese 465 parkovacích 
míst namísto 110 míst na současném 
venkovním parkovišti. Vyřeší se tak 
problémy s nedostatečnými parko-
vacími kapacitami pro návštěvníky 
a pacienty nemocnice i návštěvníky 
okolních objektů. 

Stavební společnost zahájí vý-
stavbu parkovacího domu v červnu. 
Prosíme řidiče, aby vzali na vědomí, 
že nebudou moci využívat parkoviš-
tě před nemocnicí. „Za komplikace 
se předem omlouváme, ale stavba 
parkovacího domu se nedá provést 
jinak. Avšak parkovací dům bude 
mít více než čtyřnásobek stání, než je 
tomu na současném parkovišti, tak-
že přínos pro návštěvníky nemocni-
ce i okolních firem bude výrazný,“ 
uvedla náměstkyně primátora pro 
investice Zuzana Bajgarová. RS

Přestavba objektu bývalé ma-
teřské školy v  městském obvodě 
Mariánské Hory a Hulváky skon-
čila. Zrekonstruovaný objekt v ulici 
U  Dvoru je součástí Lidové kon-
zervatoře a Múzické školy Ostrava 
a  poslouží mimoškolní výchově 
uměleckého zaměření. Škola nabízí 
jedinečnou programovou nabíd-
ku pro hendikepované žáky, která 
nemá v republice z pohledu kom-
plexnosti obdoby.

Ve dvoupodlažní budově se na-
cházejí cvičná kuchyně, keramická 
dílna s  vypalovací pecí a  hrnčíř-
ským kruhem. V suterénu je míst-
nost se speciální akustikou pro 
bicí nástroje, muzikoterapii a ryt-
mickou terapii. Ve druhém patře 
jsou učebny pro múzické, výtvarné 
a rukodělné disciplíny a ve foyeru 
výstavní prostory a místo pro čeka-
jící rodiče. V přízemí je vybudovaný 
víceúčelový zrcadlový sál, a  také 
denní stacionář i pro mentálně po-
stižené děti. V celém objektu bude 
kompletně bezbariérové sociální 
zázemí. HO

Výstavba moderního sedmipod-
lažního bytového domu v Janáčko-
vě ulici vstoupila do finální fáze. Po 
předpokládaném dokončení v červnu 
dům nabídne 26 bytových jednotek 
pro nájemní bydlení s předpokladem 
nastěhování od 1.  července  2021. 
Jedná se o 21 bytů 2+KK o velikosti 
45 až 85 m2, dále o čtyři byty 3+KK 
s plochou 92 m2 a jeden byt 4+ KK 
(100 m2). Některé byty mají terasu. 
Každý byt má sklepní kóji v parteru, 
kde je také 10 parkovacích míst. Dal-
ších šest parkovacích míst je k dispo-
zici na zpevněné ploše ve dvoře. Všech 
26 bytů bude sloužit nájemnímu byd-
lení. Podrobnosti ohledně výše ná-
jemného, možnosti prohlídek a kam 
směřovat nabídky naleznete již nyní 
na stránkách www.byty.ostrava.cz. 
RS

Strážníci Městské policie Ostrava 
Jan Kočí a Lukáš Fiala vytáhli z ko-
lejiště před projíždějícím vlakem 
těžce zraněného muže a poskytli mu 
první pomoc. Za tento zákrok jim 
primátor Tomáš Macura poděkoval 
a předal stužky za záchranu života.
„Velice si vážím vašeho činu. 

Duchapřítomným zásahem jste 
vytáhli zraněného člověka z kole-
jiště a poskytnutím první pomoci 
jste přispěli k zachování jeho život-
ních funkcí,“ ocenil čin strážníků 
primátor Tomáš Macura. „Jedná 

se přitom o mladé strážníky, kteří 
slouží prvním rokem. Jejich zákro-
ku si opravdu cením,“ poděkoval 
i ředitel Městské policie Ostrava 
Miroslav Plaček.

Oba strážníci 22. března při ru-
tinní kontrole osob bez přístřeší 
pod Frýdlantskými mosty zjistili, že 
v kolejišti leží člověk, kterého před-
tím srazil vlak. „V zatáčce se obje-
vila světla osobního vlaku, který 
přijížděl po kolejích, přes které ležel 
zraněný muž. Přiběhli jsme k němu 
a přenesli mimo koleje,“ líčil udá-

lost Lukáš Fiala. Muž byl celý od 
krve, v nártu měl oddělenou nohu 
a chroptěl. „Dali jsme jej do stabili-
zované polohy a zaškrtili nohu, aby 
nevykrvácel. Poskytovali jsme mu 
první pomoc do příjezdu zdravot-
nické záchranné služby a poté jej 
pomohli naložit do sanitky,“ dopl-
nil Jan Kočí.

Od roku 2005 bylo stužkami za 
záchranu lidského života oceně-
no 36 strážníků. V současné době 
u  Městské policie Ostrava slouží 
660 strážníků. HO

Novostavba  
v Janáčkově 
ulici nabízí  
26 nájemních 
bytů

Ocenění strážníků 
za záchranu života

Připravte se 
na omezení  
během výstavby 
parkovacího domu  
u nemocnice

Skořápka pomůže  
rozvíjet talent  
hendikepovaných dětí

Skořápka otevře své brány v září.

 Hana Oborilová

 Jiří Zerzoň

Primátor Tomáš Macura 
děkuje strážníkům za zákrok, 
při kterém vytáhli těžce zra-
něného muže z kolejiště. 
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Centrum Ostravy a  turisticky 
atraktivní Dolní oblast Vítkovice 
(DOV) propojí lávka pro cyklisty 
a pěší. Ta povede přes řeku Ostra-
vici a koleje vlakových vleček. Pro 
cyklisty i pěší tak vznikne bezpečná 
a rychlá trasa, která spojí pravý břeh 
řeky Ostravice přímo s areálem DOV. 
Trasa o délce 550 metrů a šířce čty-
ři metry bude mít asfaltový povrch 
vhodný i pro in‑line bruslení.

Ocelová mostní lávka pro pěší 
i cyklisty bude zavěšena na nosní-
cích. Delší pole lávky nad řekou bude 

zavěšeno na třech lanech, kratší na 
dvou lanech. Délka mostu dosáhne 
160 metrů. Most i stezka budou kvůli 
bezpečnosti nasvíceny. Autorem láv-
ky je známý architekt Josef Pleskot, 
který se podílí na přeměně dolních 
Vítkovic od roku 2009 a je mj. auto-
rem multifunkční auly Gong.
„Spojování architekturou je moje 

životní téma. Prospěšné propojo-
vání odlehlých míst pomocí lávek 
a mostů pokládám za vrchol pro-
zřetelného urbanistického myšlení. 
Když se spojení opravdu povede a je 

silné, těží z něho obě místa. Jsem 
přesvědčený, že spojení Ostravy 
a Vítkovic právě v tomto místě při-
nese Ostravě jako celku hodně užit-
ku a přidané hodnoty a vnímavým 
uživatelům navíc radost z netradič-
ních výhledů. Sofistikovaná, lehká, 
zavěšená, ocelová konstrukce dá 
pocit vzdušnosti a rozhodně souzní 
s ostravským duchem,“ vysvětlil Jo-
sef Pleskot.

Stavba lávky, která patří ke stra-
tegickým projektům rozvoje města, 
začne během příštího roku. AV

Lávka přes  
Ostravici propojí 
centrum Ostravy  
s Dolními  
Vítkovicemi

V jubilejním 10. ročníku soutěže 
Zelená informacím vyhrálo město 
Ostrava se svým webem zdravaova.
cz. Je to již čtvrté ostravské vítězství 
v této soutěži. Web zdravaova.cz po-
rotci ohodnotili známkou 4,85 bodu 
z celkových pěti, druhá je Praha s 4,6 
a na třetím Krnov s 4,54 bodu. Hod-
noceny byly weby 276 měst nad pět 
tisíc obyvatel. 

„Ostrava potvrdila, že dlouhodobě 
patří mezi města s nejlepší prezen-
tací životního prostředí v České re-
publice. Jejich moderní a komplexní 
web je srovnatelný s obdobnými pre-
zentacemi ze zahraničí. Je na něm 
patrná snaha o maximální infor-
movanost, kdy poskytuje souhrnné 
informace o stavu a vývoji životního 
prostředí a nabízí praktické infor-

mace a doporučení pro své občany,“ 
potvrdil ředitel spoluorganizátora 
soutěže Josef Novák. 
„Mám velkou radost, že máme 

už čtyři vítězství – nejvíce ze všech 
měst v České republice. Porota po-
tvrdila, že náš přístup k prezentaci 
témat z oblasti životního prostředí 
je správný. Na jednom místě se dají 
najít přehledně zpracované všechny 

„zelené“ informace, což byla má pri-
orita. Informujeme o všech tématech 
vztahujících se k životnímu prostředí 
nezkresleně a otevřeně. Prezentuje-
me také aktuální stav ovzduší, do 
přehledné mapy se přenášejí namě-
řené hodnoty ze všech měřicích sta-
nic v reálném čase,“ řekla náměstky-
ně primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová.

Ostrava má 
nejlepší web 
o životním 
prostředí

Vizualizace lávky, která přemostí Ostravici. Návrh architekta Josefa Pleskota.

„Nové napojení centra města 
s Dolními Vítkovicemi považuji 
za zásadní pro rozvoj Ostravy 
jako celku. Lávka a stezka pro 
pěší i cyklisty umožní pohodl-
né napojení na cyklotrasu na 
pravém břehu Ostravice, kte-
rá vede takřka z Beskyd až po 
Landek. Odstraníme tak jednu 
z bariér území a cyklisté mířící 
z nebo do Dolních Vítkovic se 
vyhnou problematické jízdě po 
Českobratrské ulici nebo po uli-
ci 28. října. K překonání řeky 
jim poslouží jednoduchý a při-
tom působivý most, vybudo-
vaný podle návrhu architekta 
Josefa Pleskota. První myšlen-
ka přemostění v místě stáva-
jícího popílkovodu za Velkým 
světem techniky vznikla v roce 
2016 a nyní se tento záměr ko-
nečně začíná měnit v realitu. 
Náměstkyně primátora pro 
životní prostředí Kateřina  
Šebestová
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„Výsledný výběr zpracovatelů 
návrhů na kultivaci veřejného 
prostoru ateliér MAPPA kon-
zultoval se zástupci městských 
obvodů, na jejichž území se 
lokality nacházejí. Ti budou 
moci uplatnit své podněty 
v průběhu zpracování návrhů 
a v další fázi se obvody mohou 
také přímo podílet na prová-
dění úprav. Dobrá koordinace 
a komunikace mezi všemi za-
pojenými subjekty je pro hlad-
ký průběh projektů klíčová.“ 
Náměstkyně primátora pro 
investice Zuzana Bajgarová

U  obchodního centra Kotva ve 
Výškovické ulici skončila náročná 
přestavba páteřní komunikace, kte-
rá navázala na opravu Výškovických 
mostů. Zmodernizovaná křižovatka 
u Kotvy má nové světelné signalizač-
ní zařízení, přibyl nový odbočovací 
pruh, který zlepší průjezdnost do 
ulic Čujkovova a Volgogradská, jsou 
zrekonstruované chodníky, vznikl 
nový úsek cyklostezky vedoucí podél 
Kotvy směrem ke kinu Luna a dále 
po Proskovickou ulici, kompletně je 
zrekonstruovaná tramvajová trať, se 

zmodernizovanými nástupišti. Nové 
autobusové zastávky a bezbariéro-
vá tramvajová nástupiště v  obou 
směrech jsou vybavena přístřešky, 
zábradlím, lavičkami a kamerovým 
systémem. Přechody pro chodce jsou 
celopryžové. Dopravní podnik v nej-
bližších týdnech v závislosti na poča-
sí dokončí instalaci travních koberců 
do kolejiště.
„Součástí projektu je také pilotní 

instalace zastávkového mobiliáře 
navrženého přímo pro potřeby Ost-
ravy. Vznikl ve spolupráci s Doprav-

ním podnikem a místní společností 
MAF. Návrh vychází z požadavku 
na funkční a zároveň designové ře-
šení s přihlédnutím k limitům vychá-
zejícím z místní situace a především 
norem. Celkově nyní prostor působí 
moderním dynamickým dojmem. 
Práce města skončily a v úpravách 
veřejného prostoru v  této lokalitě 
bude pokračovat městský obvod,“ 
uvedla investiční náměstkyně pri-
mátora Zuzana Bajgarová.

„Smyslem stavby bylo učinit hro-
madnou dopravu v  lokalitě atrak-

tivnější, aby ji lidé začali upřednost-
ňovat před individuální přepravou 
osobními auty. Na přestavěných 
tratích se snížila hlučnost a vibrace. 
Nová konstrukce má mnohonásobně 
delší životnost, čímž se prodlouží cy-
klus mezi opravami. Jedná se o první 
lokalitu, kde jsme tuto moderní tech-
nologii instalovali,“ potvrdil náměs-
tek primátora pro dopravu Vladimír 
Cigánek.

Práce na modernizaci Výškovické 
ulice, které zahrnovaly i rekonstrukci 
Výškovických mostů, trvaly tři roky. RS

Modernizace  
křižovatky u Kotvy  
skončila

Architekti & třída  
28. října

Řidiči ocení zrekonstruovanou křižovatku.Zmodernizovaná tramvajová trať i zastávky  
u Kotvy přinesou cestujícím vysoký komfort.

 Jiří Zerzoň Jiří Zerzoň

28. října – Smetanovo nám.	 Stromy ve vacích zpříjemní chodcům prostředí
28. října – Denisova 	 Úprava prostoru pasážových domů, mobiliář, barevné zvýraznění
28. října – nám. Republiky	 Osvětlení a barevné zvýraznění podchodů
28. října – Výstavní – Novinářská ul.	 Zvelebení průchodu k zastávkám, zahrádka s posezením
28. října – S. Tůmy – Železárenská	 Židle velkých rozměrů, využití místa pro stánky s občerstvením 	
Opavská – Porubská – Sokolovská	 Parkové nároží s mobiliářem, parková zákoutí, mobiliář

Městský ateliér prostorového 
plánování a architektury (MAPPA) 
vybral zpracovatele návrhů na kulti-
vaci šesti veřejných prostranství na 
třídě 28. října – Opavská na základě 
vyhlášené výzvy. „Jedná se o rychlé 
zásahy, které kultivují veřejný pro-
stor formou dočasných nestavebních 
zásahů. Zlepší a  zatraktivní kon-
krétního místa do doby než projde 
komplexní stavební úpravou, jako 
je tomu například u náměstí Repub-
liky,“ konstatoval ředitel MAPPA  
Ondřej Vysloužil.

Vybraná studia dopracují své  
návrhy s  veškerou dokumentací  
do 25. června. Vlastní úpravy začnou 
v  červenci a  dokončení se dočkají  
do konce tohoto roku. Náklady  
na úpravy všech šesti lokalit nepře-
sáhnou 3,5 milionu korun. AV
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Okolí řeky v centru Ostravy pro-
chází v těchto dnech další proměnou, 
tentokrát na Havlíčkově nábřeží. 
Úpravy jsou další z připravovaných 
etap celkové estetizace prostoru ko-
lem řeky v centru města.

Mezi mostem Miloše Sýkory 
a Hradní lávkou vzniká nový veřejný 

prostor – bude vystavěna nová visu-
tá galerie, navýšením nábřežní zdi se 
prostorově oddělí trasa pro cyklis-
ty od chodníku pro pěší a upraví se 
navazující zpevněné plochy a komu-
nikace. Po dokončení rekonstrukce 
bude prostor vybaven novými lavič-
kami, betonovými lehátky, odpadko-

vými koši a novými stromy vysazený-
mi do ochranných mřížek. V rámci 
sadových úprav se vysází kromě stro-
mů také trvalkové záhony. Na tento 
úsek bude navazovat rekonstrukce 
sjezdu ze Sýkorova mostu na Havlíč-
kovo nábřeží po ulici Na Hradbách. 
Hotovo bude v září. HO

Jedním z  nejdůležitějších doku-
mentů, který zastupitelé schválili na 
svém dubnovém zasedání, je změna 
2b Územního plánu Ostravy. Reaguje 
na podané návrhy fyzických a právnic-
kých osob, městských obvodů a pod-
něty města. Největší zásahy jsou dů-
sledkem aktualizace již realizovaných 
dopravních staveb, dále doplnění úse-
ků tras technické infrastruktury nebo 
protipovodňová opatření. Řeší i zábo-
ry orné půdy nebo omezení možnosti 
volného rozšiřování spaloven odpadu.
„Územní plán nově stanoví pod-

mínky, které na území města omezují 
výstavbu spaloven nebezpečného 
odpadu s cílem dalšího zlepšování 
kvality ovzduší a životního prostředí 
města. Stávající spalovny tak nebu-
de možno rozšiřovat, kromě jejich 

modernizace za účelem snížení ne-
gativních vlivů na životní prostředí. 
Nebude také možné na území města 
stavět spalovny pro likvidaci odpadů 
z jiných měst,“ zdůraznila náměstky-
ně primátora pro investice Zuzana 
Bajgarová.

Ve schválené změně byly vypuštěny 
některé územní rezervy pro dříve plá-
nované tramvajové tratě. Upravuje se 
komunikační systém v prostoru mezi 
Karolinou a Dolní oblastí Vítkovice. 
Ten bude lépe reagovat na náročné 
prostorové podmínky uvnitř zasta-
věného území, složité a prostorově 
náročné překlenutí stávajících kole-
jových tras železničních drah, které 
může vést ke vzniku plošné a vizuální 
bariéry v nově vznikajícím rozvojovém 
území. Obdobně i v Polské ulici v Po-

rubě se vypouštějí plochy původně 
navržené pro výstavbu tramvajových 
tratí. Obslužnost lokalit bude do bu-
doucna řešena pro tato území vhod-
nějšími elektrobusy nebo parciálními 
trolejbusy.

Mezi požadavky na změnu byly zá-
bory orné půdy převážně pro výstavbu 
rodinných domů. Těm však převážně 
nebylo vyhověno, protože Ostrava 
má vymezeno dostatek ploch pro ro-
dinnou zástavbu, a proto další zábory 
orné půdy nejsou podporovány. Ob-
čané by se proto při volbě pozemku 
pro výstavbu rodinného domu měli 
soustředit na pozemky, které jsou 
k této výstavbě určené a nespoléhali 
na budoucí změnu územního plánu, 
která většinou ze zákona ani není 
možná. RS

Ostrava pokračuje v úpravách 
břehů řeky Ostravice

Zastupitelé odsouhlasili  
změnu územního plánu 2b

Výslednou podobu úprav Havlíčkova nábřeží ukazuje vizualizace. 

Zastupitelstvo města Ostravy se 
sejde ke svému 23. jednání ve vo-
lebním období 2018–2022 19. květ-
na od 9 hodin. Jednání je veřejné 
a účast na něm se řídí vládními opat-
řeními souvisejícími se zamezením 
šíření pandemie covidu-19. Dopo-
ručujeme proto zájemcům, aby jed-
nání ostravských zastupitelů sledo-
vali v přímém přenosu na webových 
stránkách magistrátu. Dokumenty 
k zasedání jsou na webu www.ost-
rava.cz v sekci Úřad – Město a jeho 
orgány – Zastupitelstvo města, kde je 
také odkaz na přímý přenos. RS

Zasedání  
zastupitelů

Starosta Nové Bělé Lumír Bahr 
(KSČM) je novým ostravským zastu-
pitelem. Nahradil Lucii Foldynovou 
ze stejného politického klubu, která 
v březnu na svůj mandát rezignovala. 
Lumír Bahr složil slib v úvodu dub-
nového zasedání zastupitelstva. RS

Jediný ostravský hrad otevírá své 
brány po 6 měsících. Zpřístupňují se 
venkovní prostory hradu – obřadní 
síň, erbovna, kaple, kovárna a vel-
ký sál. Hrad bude otevřen v květnu 
denně mimo pondělí od 10 do 17, 
od června pak denně od 9 do 19.  
Za vstupné zaplatíte 60 Kč, zlevněné 
40 Kč a rodinné 160 Kč. HO

Novým  
zastupitelem  
je Lumír Bahr

Hrad je otevřen
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Ostrava i nadále pokračuje v rekon-
strukci kanalizační a vodovodní sítě. 
Na konci dubna začaly stavební práce 
v Blahoslavově, Sadové, Vítězné a Bu-
dečské ulici v blízkosti Komenského 
sadů. Stávající vodovodní řad je ve vel-
mi špatném technickém stavu. Opravou 
se zamezí průsaku splašků netěsnostmi 
stávající kanalizace, a také ztrátám pit-
né vody ve vodovodní síti. Dojde také 
k přeložce plynovodu v Sadové ulici. 
Řidiči se budou muset připravit na 
dopravní omezení. Po ukončení stavby 
na jaře 2022 ulice získají nový povrch. 
Rekonstrukci realizuje firma STASPO 
spol., s. r. o. za téměř 29,4 mil. Korun 
vč. DPH. HO

Odbor dopravně správních činnos-
tí Magistrátu města Ostravy, který 
sídlí v budově bývalé Union banky na 
ulici 30. dubna, je klientům k dispo-
zici od pondělí do pátku, nejen v pon-
dělky a středy, jak mají občané stále 
mylně zažito.

K  vyřízení se dá telefonicky ob-
jednat na číslech 599 49 93 11 nebo  
844 12 13 14, případně elektronicky:
https://objednavky.ostrava.cz/
eobs/#/jednorazove‑prihlaseni/. 
Pokud chce klient přijít bez objed-
nání, frontu na jednotlivých pře-
pážkách si může zkontrolovat zde:  
https://objednavky.ostrava.cz/
eobs#/fronty‑na‑prepazkach/.

Fronty se aktuálně tvoří jen na re-
gistru vozidel, registr řidičů je vytížen 
méně, protože EU schválila opatření, 
kterým se propadlé řidičské nebo 
profesní průkazy či technické pro-
hlídky vozidel prodlužují o 10 měsí-
ců ode dne jejich původní platnosti. 
Prodloužení se týká dokladů pro-
padlých v  období od 1.  září  2020 
do 30. června 2021. Přepážky jsou 
v provozu stále v omezeném režimu 
z důvodu hygienických opatření sou-
visejících s pandemií covidu-19. HO

Začíná oprava 
kanalizace  
v Sadové ulici

Nestůjte  
zbytečně  
ve frontě

Ostrava vybudovala unikátní 
odpadní štolu, která vznikla kla-
sickou hornickou metodou – raž-
bou. Technologicky náročná stavba  
nového sběrače B tak skončila po 
36 měsících a měří téměř sedm ki-
lometrů. Bude sloužit jako součást 
nového sběrače splaškové kanaliza-
ce pro městské části Slezská Ostra-
va, Radvanice a Bartovice. Odpadní 
vody už nebudou končit v řece, ale 
zamíří přímo do čističky odpadních 
vod. Součástí stavby totiž bylo také 
zrušení sedmi volných výustí ka-
nalizace, které odváděly splaškové 
vody přímo do řeky Lučiny. Přepo-
jení těchto stok na čistírnu odpad-
ních vod zajistí výrazné zlepšení 
kvality nejen Lučiny, ale také řeky 
Ostravice. Pro životní prostředí je 

sběrač B zásadní investicí.
Nové rodinné domy v obvodech 

se tak nyní budou moci napojit na 
kanalizaci bez nutnosti výstavby 
bezodtokové jímky nebo domácí 
čistírny odpadních vod. Na sběrač 
B se nyní bude moci přepojit také 
bývalý průmyslový areál Bastro, 
který dosud vypouští všechny od-
padní vody do Lučiny.

Město systematicky pokračuje 
v obnově a rozvoji vodohospodář-
ské a kanalizační sítě, do které letos 
investuje téměř 777 milionů korun, 
zhruba dvojnásobek oproti před-
chozím letům. V Ostravě je celkem 
908 kilometrů kanalizační a 1068 
kilometrů vodovodní sítě. Jejich 
vlastníkem je město Ostrava. HO

Skončila náročná 
stavba kanalizačního 
sběrače

Vizualizace úprav Havlíčkova nábřeží. 

„Prodloužení sběrače B přes 
území Slezské Ostravy až do 
Radvanic má strategickou 
roli. Vyjma centrální části 
Slezské Ostravy byly dosud 
odpadní vody z  této oblasti 
odváděny lokálně a bez celko-
vé koncepce přímo do vodote-
čí. Stávající kanalizační stoky 
byly bez čištění vyústěny do 
řeky Lučiny. Cílem stavby 
bylo vytvořit předpoklad pro 
systematické odkanalizování 
spádového území Slezské Ost-
ravy, Radvanic a části Barto-
vic, a to včetně ploch určených 
územním plánem pro rozvoj 
lehké průmyslové a  bytové 
výstavby. Výhledově bude 
možné na kmenový sběrač  
B napojit také stokovou síť 
Kunčic a Kunčiček.“ Náměst-
kyně primátora pro investice 
Zuzana Bajgarová.
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Václav Kubín
předseda klubu Jednotní v ZSMO

Policejní manévry na radnici

Jako na policejních manévrech si připadali 
zastupitelé na svém posledním jednání kona-
ném 14. dubna 2021 v zastupitelském sále ost-
ravské radnice. Zvýšený počet uniformovaných 
a neuniformovaných policistů okamžitě zaregis-
trovala většina z nich a z opozičních řad zazněl 
na primátora Macuru oprávněný dotaz, z jaké-
ho důvodu jsou blokováni policisté tady a neplní 
své úkoly tam, kde jsou skutečně potřeba. Pri-
mátor Macura se tvářil, že o ničem neví a nechal 
věc vysvětlit ředitele městské policie. Ten přišel 
s humorným vysvětlením, že ke zvýšení počtu 
policistů došlo zřejmě z důvodu střídání stráží. 

Pravda je ale taková, že primátor Macura  
o navýšení počtu policistů v době konání zastu-
pitelstva musel dobře vědět. Ředitel městské 
policie pak svou odpovědí svého šéfa, který si 
ochranku v podobě strážníků zajistil, svou od-
povědí kryl.

O co šlo. Primátor Macura si těsně před jed-
náním zastupitelstva zahrál před televizními ka-
merami v pořadu Václava Moravce na hrdinu. 
Hrdinské výstupy před kamerami jsou jeho spe-
cialita, o tom by mohl vyprávět i jeho šéf Andrej 
Babiš. Tentokrát si vzal slovo a bez přítomnosti 
druhé strany hanlivým způsobem pojmenoval 
mého kolegu poslance Lubomíra Volného a za-
čal se se státnickou pózou omlouvat za to, že je 
poslanec Volný z jeho kraje. 

Poslanec Lubomír Volný se na svém profilu 
Mgr. Lubomír Volný následně zmínil, že se na 
to hanlivé označení primátora Macury osobně 
zeptá. A primátor Macura si zřejmě vyhodnotil, 
že to bude na jednání zastupitelstva.

Takže, pokud budou občanům někde chybět 
strážníci, tak je možné, že hlídají ostravského 
primátora Macuru. Známého to televizního 
„hrdinu“.

Lukáš Semerák
Hnutí Ostravak

Proč město včas neuplatnilo své  
námitky k výstavbě kanálu  

Dunaj – Odra – Labe?

Když jsme loni na listopadovém zasedání zastu-
pitelstva jednohlasně odmítli přípravu megaloman-
ského a pro krajinu naprosto necitlivého projektu 
výstavby kanálu Dunaj – Odra – Labe, byl jsem pře-
svědčený, že toto rozhodnutí není jen pouhou politic-

kou deklarací, ale také (a to zejména) silným mandá-
tem pro vedení města bojovat všemi prostředky proti 
ministerským snahám projekt prosadit.

Oč více jsem byl nadšen z poměrně výjimečné 
jednotnosti názorů zastupitelů, o to více jsem byl 
rozhořčen při zjištění, že vedení města řádně a včas 
neuplatnilo žádné námitky v rámci velmi důležitého 
Připomínkového řízení Ministerstva pro místní rozvoj 
(MMR). O tom, že prostoru pro jejich uplatnění mělo 
dostatek, svědčí časový sousled událostí, které popsal 
hejtman Ivo Vondrák ve svém dopise a které si může-
te přečíst na www.ostravak.cz. 

Ve stručnosti uvedu, že připomínky se uplatňují 
prostřednictvím rady kraje. Zastupitelstvo města se 
konalo 11. listopadu 2020, připomínkové řízení MMR 
probíhalo od 16. 11. 2020 do 18. 1. 2021, rada kraje 
projednala připomínky dne 11. 1. 2021 a následně ve 
stanovené lhůtě odeslala na ministerstvo. Žádost měs-
ta o uplatnění připomínek byla kraji doručena 12. 1. 
2021, tedy den po jednání rady, a navíc byla chybně 
adresována orgánu, který k jejímu projednání není 
kompetentní. V praxi to tedy znamená, že město Ost-
rava žádné připomínky neuplatnilo. 

Na posledním jednání zastupitelstva jsem se zeptal, 
proč se tak stalo, resp. nestalo.  Nedozvěděl jsem se 
však vůbec nic. Když v průběhu diskuze začal primá-
tor sám (aniž by to kdokoliv předtím vyslovil) uvádět, 
že město „neprošvihlo“ žádný termín, začal jsem tušit 

realitu. Mou předtuchu potvrdila primátorova oblí-
bená náměstkyně, která nejprve opakovaně tvrdila, 
že o problematice dlouhodobě a intenzivně jedná na 
různých úrovních právě s krajem, na žádost o zaslá-
ní kopie této komunikace mi však sdělila, že žádná 
neexistuje. Smutným a dle mého zbytečně hloupým 
vrcholem diskuze bylo její vyjádření, že vedení města 
nevědělo, kdy zasedá rada kraje.

O důvodech nečinnosti města tak můžu stále jen 
spekulovat. Napadají mě dva. Tím prvním je skuteč-
nost, že kanál prosazuje prezident Zeman, kterému 
hnutí ANO dlouhodobě nekriticky slouží. Ač se to 
málo uvádí, primátor Macura je členem nejvyššího 
orgánu tohoto hnutí a nemůže se tak prezidentovi 
postavit do cesty. Zmást nás nemůže ani primátorova 
oficiální prezentace. Nestalo by se totiž poprvé, kdyby 
byla zcela odlišná od skutečnosti.

Ten druhý důvod je prostý, a sice obyčejný šlend-
rián a opomenutí, o které v dnešním samosprávném 
řízení města není nouze. Vím, že je těžké jej přiznat, 
pokud by se tak však stalo, mohli jsme se snadněji 
společně pokusit o jeho nápravu. K té jsem ostatně 
vedení města vyzval.  

Doufám, že chyba, která se stala, nebude mít fatální 
důsledky pro naši budoucnost, a že se stane ponauče-
ním. Stejně tak věřím, že naše kritika přiměje vede-
ní města k tomu, aby v budoucnu využívalo všechny 
dostupné prostředky k ochraně zájmů svých občanů.

Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Ostravská huť v ohrožení?

V únorovém čísle tohoto měsíčníku jsem se 
zamýšlel nad energetickou a teplárenskou bez-
pečností našeho kraje a města. Vzpomenul jsem 
i potřeby a hrozby pro jednu z posledních a nej-
větších hutí v České republice, Liberty Ostra-
va, a. s. To jsem ještě nevěděl, jakými zkouška-
mi tato huť bude procházet a co jí hrozí. Starost 
o kondici jednoho z největších zaměstnavatelů 
v Ostravě musí být v popředí zájmu všech po-
litiků, bez ohledu na „triko“, které nosí. Připo-
mínám, že v „devadesátkách“ minulého století 
a tisíciletí jsme podporovali vznik velkého oce-
lárenského podniku na bázi hutních podniků 
v Třinci, Nové huti a hutního provozu, závodu 
2 Vítkovických železáren. To se (i) pro řevnivost 
tehdejších vedení těchto podniků nepodařilo. 
Byl tak zmařen nadějný plán na vytvoření silné 
české společnosti, která by byla výraznou kon-
kurencí na evropském i světovém trhu. Dnes je 
společnost v jiném seskupení se zahraničním 
vlastníkem, který má rozhodující pravomoci 
a praktickou moc nad jejím vedením. I tímto 

článkem chci vyjádřit solidaritu a podpořit kro-
ky odborové organizace včetně vyhlášení stáv-
kové pohotovosti, která, jak věřím, spolu s tla-
kem na vládu České republiky zamezí vyvedení 
emisních povolenek v řádu miliard korun z této 
společnosti. Tyto povolenky musí být využity 
pouze a výhradně pro potřebu ostravské huti! 
Píši‑li o vládě ČR, mám na mysli zejména její 
roli při uvolnění finančních prostředků z úvěru 
poskytnutého v rámci programu COVID a jiště-
ného EGAP. Není přece možné, aby se finanční 
prostředky poskytnuté na krytí provozních ná-
kladů a potřebné investice zablokovaly v zahra-
niční bance, ale povinnost splácet úroky z úvě-
ru zůstala v Ostravě na bedrech společnosti. 
Schopnost vyrábět železo a ocel v dostatečném 
množství svědčí o vyspělosti jednotlivých zemí. 
A proto v České republice nelze tuto schopnost 
ztratit! Ohrožení postavení a životaschopnosti 
Liberty se nesmí připustit ani za cenu ochranář-
ského opatření státu formou převzetí, jak se to 
stalo s OKD.
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Ostrava se snaží pomáhat vzrost-
lým jírovcům (kaštanům). Ve spolu-
práci s odborníky ošetří stovky jírovců 
proti napadení hmyzím škůdcem – 
klíněnkou jírovcovou. Do konce čer-
vence by měla společnost Safe Trees 
s využitím prověřené technologie 
injektáže účinné látky, tedy aplikací 

insekticidu a fungicidu, ochránit před 
nežádoucími účinky klíněnky a nově 
také proti houbovému patogenu cel-
kem 1556 stromů. 

Jírovce se budou ošetřovat téměř 
na celém území města. K nejvýznam-
nějším lokalitám patří například jí-
rovcový park ve Slovenské a Výstavní 

ulici, sad Jožky Jabůrkové nebo jírov-
cové aleje v Komenského sadech. 

Ošetření je účinné zhruba dva roky, 
poté je třeba ho zopakovat. Jeho apli-
kace u 1556 jírovců v Ostravě vyjde na 
dva miliony korun včetně DPH.  HO

Injektáže provádí specializovaná 
firma Safe Trees.

Lidé si z okolí cyklostezky udělali během roku smetiště.

 Lukáš Kaboň

 „Aplikaci ochranné látky for-
mou takzvané mikroinjektáže 
jsme vyzkoušeli poprvé v roce 
2017. Nezávislé hodnocení 
o rok později prokázalo, že 
použitá technologie byla pro 
kaštany v našem městě účin-
ná. U ošetřených stromů neza-
čaly předčasně opadávat listy, 
jako se to stalo u těch neošet-
řených, ani jim neprosychaly 
koruny. Protože se pro lepší 
ochranu stromů doporučuje 
ošetření provádět vícekrát, 
rozhodli jsme se opatření zo-
pakovat, aby kaštany vypa-
daly i v následujícím období 
co nejlépe.“ Náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová

Do úklidu  
cyklostezky  
se pustil tým 
z magistrátu

 Jiří Zerzoň

Injektáže zbaví  
kaštany klíněnky

Magistrátní tým v čele s primáto-
rem a skupinou dalších dobrovolníků 
se v sobotu 17. dubna zapojil do celore-
publikové akce Ukliďme Česko. Deva-
desát účastníků uklízelo odpad v okolí 
Slezskoostravského hradu a podél cy-
klostezky u řeky Ostravice. Během do-
poledne naplnili kontejner, dvě multi-
káry a přes sto velkoobjemových pytlů. 
Velkou část odpadu tvořily pet lahve, 
obaly od potravin, sklo anebo pneu-
matiky. Našly se i věci, které tvořily vy-
bavení domácností – rozbité počítače, 
televizory, nechyběly ani boty, obleče-
ní, hračky, knihy, časopisy a další před-
měty, které do přírody nepatří. Během 
akce našli dobrovolníci pejska, který se 
dva dny předtím zaběhl své majitelce, 
a k její velké radosti jej v pořádku pře-
dali zpátky. HO
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Do celostátní výzvy Do práce na 
kole se zapojilo i město Ostrava, kte-
rá je již čtvrtým rokem městským 
koordinátorem. Přitom podmínkou 
není jen jízda na kole, do práce se 
dá jezdit i na koloběžce, chodit pěš-
ky nebo běhat. V letošním roce se do 
výzvy kromě cesty do práce započí-
tává i cesta do přírody, za nákupem 
nebo se psem. Tím, že člověk nebude 
využívat automobil, prospěje svému 

zdraví a  přispěje ke snížení emisí 
v ovzduší.
„V Ostravě se v květnu do výzvy 

zapojilo přes tisíc lidí, kteří vytvořili 
200 týmů. Smyslem není podávat 
sportovní výkony, ale zjistit, že pra-
videlný aktivní pohyb je pro člově-
ka prospěšný. Věřím, že hodně lidí 
to chytne a budou jezdit do práce 
na kole celý rok,“ řekla náměstky-
ně primátora pro životní prostředí  

Kateřina Šebestová.
Účastníci, kteří zaplatili registrační 

poplatek, mohou během května bez 
placení využívat sdílená kola next-
bike k libovolnému počtu třicetimi-
nutových projížděk a získají různé 
dárky související s cyklistikou anebo 
se mohu zdarma jít podívat na město 
Ostrava z radniční věže. RS

Jaro se naplno ujalo vlády 
a s ním se rozjela i další cyklistic-
ká sezóna. Město nabízí 32 upra-
vených cyklotras, a kromě jízdy na 
vlastním kole mají všichni skvělou 
možnost si kolo nebo koloběžku 
zapůjčit snadno a rychle přímo na 
ulici. Připomeňme si, jak se bezpeč-
ně a ohleduplně na kole i koloběžce 
pohybovat městem?

Cyklista a koloběžkář ve městě
Jízda na kole nebo koloběžce po 

chodníku a jejich odkládání mimo 
vyhrazená místa jsou nejčastěji 
diskutovanými tématy. Pro kolo-
běžkáře platí stejná pravidla jako 
pro cyklisty  – jezdit po chodníku 
nesmějí s  výjimkou dětí do 9  let, 
v pěších zónách pak pouze tam, kde 
je to na značce výslovně uvedeno. 
Pro toho, kdo jede na kole nebo 
koloběžce, neplatí přednost na pře-

chodu pro chodce. Avšak v případě, 
že sesedne a kolo nebo koloběžku 
vede vedle sebe, stane se chodcem 
a může využít i přednost na pře-
chodu a také může jít po chodníku. 
Pro cyklisty a koloběžkáře je shod-
ně povinné i použití přilby do 18 let 
věku, osvětlení i  odrazek a  zákaz 
jízdy pod vlivem alkoholu a jiných 
omamných látek.

Pro bezpečnou a  ohleduplnou 
jízdu využívejte cyklostezky a ne-
jezděte v protisměru, rychlost jízdy 
přizpůsobte situaci. Sdílená kola 
a koloběžky odkládejte do označe-
ných stojanů. Naopak jako chodec, 
běžec či bruslař se cyklostezkám 
vyhýbejte.

Značení chrání před krádeží
Radost z  jízdy mnohým kazí 

i  obava z  krádeže kola nebo ko-
loběžky. Městská policie Ostrava 

proto nabízí Ostravanům možnost 
bezplatně a  efektivně označit svá 
kola, koloběžky, ale také invalidní 
vozíky, kočárky, chodítka a obdobné 
předměty jedním z nejmodernějších 
způsobů ochrany, tzv. syntetickou 
DNA. Označený předmět je součas-
ně zaregistrován v mezinárodní da-
tabázi. I na rok 2021 plánují stráž-
níci 15 akcí pro veřejnost, které se 
konají přímo u cyklostezek. Termí-
ny značení i podrobnější informace 
najdete na webu mpostrava.cz nebo 
bezpecnejsi.ostrava.cz.

Zloděje může od krádeže odradit 
také výrazná odlišnost barvy nebo 
výzdoba kola od ostatních či použí-
vání kvalitních zámků v kombinaci 
s  alarmem nebo GPS lokátorem. 
Před koupí kola z  druhé ruky lze 
v  internetových databázích zkon- 
trolovat, zda kolo nebylo ukradeno, 
a zabránit tak zloději ve výdělku. LM

Strážník Městské policie Ostrava značí kolo syntetickou DNA. 

Jezděte do práce na kole

Na letní IT  
školu vyrazí 
středoškolačky

Týdenní kurz s názvem Letní 
škola IT pořádá v létě v Ostravě ne-
zisková organizace Czechitas, která 
ukazuje dětem a mládeži techno-
logie zábavnou a hravou formou. 
V rámci jeho programu nahlédnou 
středoškolačky pod pokličku všech 
možných profesí v informačních 
technologiích. Motto kurzu je: „Žád-
ná otázka není hloupá. Jen ta, na 
kterou jste se nezeptaly.“ 
Letošní letní škola se na konci 

července uskuteční už potřetí, ale to 
neznamená, že je určena pouze zku-
šeným dívkám. Kurz je i pro úplné 
začátečnice ve světě IT. „Chceme 
ukázat, že IT může být opravdu zá-
bava. Ale rozhodně nečekejte, že na 
Letní škole holky prosedí celý týden 
za počítačem. Letní škola to je také 
sport a venkovní aktivity,” upřes-
nila vedoucí ostravské pobočky 
Czechitas Mária Falterová.

Během jednoho týdne se dívky 
naučí tvořit webové stránky, upra-
vovat fotky a pracovat s grafickými 
programy nebo naprogramovat zá-
kladní funkce pro webové aplika-
ce. Přihlášky najdete na webových 
stránkách www.czechitas.cz. SZ

„Ostrava už osmou sezónu na-
bízí svým občanům možnost 
účinně chránit svá kola před 
zloději díky unikátní technolo-
gii syntetické DNA. Přišli jsme 
s  touto ochranou jako jedni 
z prvních v Česku. Přidejte se 
i vy k více než 4000 majitelům 
kol, koloběžek, kočárků nebo 
invalidních vozíků a  nechte 
si je zdarma označit a zare-
gistrovat našimi strážníky.“ 
Náměstek primátora pro pre-
venci kriminality, volný čas, 
sociální věci, zdravotnictví 
a kulturu Zbyněk Pražák

Bezpečně a ohleduplně  
na kole i koloběžce
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První ucelené zpracování průbě-
hu ostravské operace po roce 1989 
vydalo knižně město Ostrava. Auto-
rem publikace Boj o Ostravsko 1945 
je historik Ondřej Kolář ze Slezského 
zemského muzea.

Ondřej Kolář se oproti dřívějším 
vojensko‑historickým publikacím 
věnuje také širším politickým a stra-
tegickým souvislostem, které ovliv-
nily průběh bojů na Opavsku a Ost-
ravsku, stejně jako situaci v regionu 
během okupace a dopadům bojů na 
civilní obyvatelstvo.

Kniha popisuje průběh bojových 
operací od prvního neúspěšného po-
kusu Rudé armády o průlom na Ost-
ravsko od Bohumína v březnu 1945, 

přes následné boje na území dneš-
ního Polska, osvobozování Opavska 
a Ostravska až po následný postup 
na severní Moravu. Pozornost je vě-
nována také souvisejícím bojovým 
akcím na Slovensku a v západním 
Slezsku, jejichž vliv na události na 
Ostravsku nebyl předchozími bada-
teli příliš reflektován. Práce se opírá 
o archivní dokumenty i vzpomínky 
pamětníků z řad vojáků obou bojují-
cích stran i civilistů. Líčení „velkých 
dějin“ tak doplňují i osobní příběhy 
vojáků, odbojářů a dalších lidí.

Kniha si zájemci mohou zakoupit 
v pobočkách ostravského Infocentra 
nebo prostřednictvím e‑shopu na 
stránce www.ostravainfo.cz. RS

Ostrava přichází s možností pra-
videlného měsíčního odběru ak-
tuálních informací z  chodu města 
formou newsletteru. Po přihlášení 
pomocí své e‑mailové adresy je bude 
zájemce dostávat do své schránky 
elektronické pošty. Newsletter při-
nese nabídku článků, které si odbě-
ratel po kliknutí bude moci přečíst 
a prohlédnout v plném znění. Při-
hlašovací formulář bude k dispozici 
na webu města, čtenáři si jej mo-
hou prohlédnout i přímo na webu 
http://bit.ly/newsletter_ostrava. 
Nová služba bude elektronickým do-
plňkem k vydání papírové verze mě-
síčníku Ostravská radnice. PH

Ostravské dominanty – radniční 
věž a most Miloše Sýkory se v pátek 
30. dubna rozsvítila v barvách tri-
kolory. Ostravané si tak připome-
nuli 76. výročí osvobození Ostravy 
sovětskými a československými vo-
jáky. Vzhledem k epidemiologické 
situaci se nemohla uskutečnit tra-
diční akce k uctění památky veterá-
nu, proto představitelé města a zá-

stupci politických stran a  spolků 
položili k památníku Rudé armády 
v Komenského sadech věnce a kyti-
ce individuálně v průběhu dne.
„Loni jsme připravovali vel-

ké oslavy, jednalo se o 75. výročí 
osvobození města. Nakonec nám je 
pandemie k naší velké lítosti zruši-
la. Letos jsme v souvislosti s aktu-
ální epidemiologickou situací žád-

né veřejné akce nechystali. Velice 
nás mrzí, že tak důležité historické 
události nemůžeme oslavit spo-
lečně. Ovšem na uctění památky 
veteránů jsme ani za této situace 
nerezignovali, nová kniha je toho 
důkazem,“ připomenul primátor 
Tomáš Macura. RS

Nový  
newsletter  
s aktuálním  
děním  
ve městě

Ostrava byla  
osvobozena před 76 lety

Nová kniha mapuje  
osvobození Ostravy

Vladimír Cigánek, Tomáš Macura, Zbyněk Pražák a Andrea Hoffmannová 
přicházejí položit za město Ostravu věnec a kytice k památníku  
v Komenského sadech.

Boj o Ostravsko 1945.

 Jiří Zerzoň
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Zašlá sláva Staré střelnice

Střelecký klub
Počátky nejstaršího městského sadu úzce souvisí s 
aktivitami Střeleckého spolku v Moravské Ostravě 
(Mährisch-Ostrauer Schützenverein), jenž v roce 
1852 zakoupil divokou vrbinu na pravém břehu 
řeky Ostravice, tzv. Topolinku. Členové spolku zde 
nechali postavit novou střelnici – malý přízemní 
domek s kuchyní, předsíní, obývacím pokojem, 
s místností pro nabíjení pušek a stanovištěm pro 
střelce. Rovněž byla postavena střelecká dráha 
dlouhá 133 m s lapačem nábojů a postranními 
ochrannými zdmi. Vysazením stromů a keřů, zří-
zením cest a postavením laviček bylo okolí střel-
nice proměněno na park. Kromě pravidelného 
nedělního cvičení ve střelbě, se zde každoročně 
konaly císařské střelby v den císařových naroze-
nin nebo desetidenní královské střelby.

Veřejné využití
Střelniční park se stal již v padesátých letech 19. 
století významným a oblíbeným místem ostrav-
ského společenského a kulturního života. Vedle 
budovy střelnice zde byl zřízen koncertní a diva-
delní sál včetně šaten, restaurace a správcovské-
ho bytu. Každý čtvrtek se zde pořádaly koncerty 
hornické hudby, později také plesy, divadelní 

představení nebo hornické slavnosti. Pro svou 
činnost střelnici využívali také divadelní, pěvecké, 
čtenářské a tělovýchovné spolky a instituce. Své 
přednášky zde pořádal Dělnický vzdělávací spo-
lek. Na počátku 20. století zde byly vybudovány 
tenisové kurty a ještě ve 30. letech se v sadu jez-
dilo na koních. 

Zánik sadu
Sad byl díky své poloze často ohrožen náhlými 
přívaly vody z nedaleké řeky. Jedny z nejhorších 
povodní postihly Starou střelnici v srpnu roku 
1872 a poté v noci ze 4. na 5. srpna 1880, kdy 
se Ostravou prohnala do té doby dosud největší 
zaznamenaná povodeň. V roce 1887 došlo v sou-
vislosti s regulací toku řeky Ostravice k celkové 
rekonstrukci městského sadu. Jeho pozvolný zá-
nik poté předznamenala výstavba Nové střelnice 
s rozsáhlým parkem v místech dnešní Nové rad-
nice. Samotná oblast Staré střelnice, však trpěla 
kromě častých záplav také vlivem poddolování. 
Například v roce 1922 zde terén poklesl až o 1,5 m. 
Následkem toho se zde tvořily velké louže a pro-
lákliny plné vody a postupně se začal park stávat 
pro rekreaci nevhodným. J. Wilczek, jehož doly 
škody na povrchu zapříčinily, svou vinu nikdy 

nepřiznal a vzniklou situaci vyřešil tím, že park v 
roce 1932 získal do svého vlastnictví na základě 
směnné smlouvy uzavřené s městem Moravskou 
Ostravou. Následně byl sad pro veřejnost uza-
vřen, stromy byly vykáceny a pozemek zavezen 
hlušinou. Tak zanikl jeden z nejkrásnějších ost-
ravských sadů.

Koupaliště na Staré střelnici
V blízkosti městského sadu byly v roce 1877 zříze-
ny první městské říční lázně. Jejich prosté vyba-
vení zahrnovalo jednoduché hygienické zařízení 
včetně převlékacích kabin. Dozor nad koupajícími 
vykonával odborně školený plavčík. Koupaliště se 
těšilo velké oblibě u Ostravanů i přespolních. Jeho 
provoz byl však narušován povodněmi a stále 
častějším znečištěním řeky Ostravice odpadními 
látkami z blízkých dolů a továren. Jeho zánik způ-
sobila silná povodeň v srpnu 1880, kdy byl celý 
objekt zatopen a značně poškozen.

Kateřina Horáková 
Archiv města Ostravy

Pohled na městské říční lázně na pravém břehu  

řeky Ostravice, nedaleko Staré střelnice.

Vyhlášená výletní restaurace na Staré střelnici  

na pohlednici z roku 1905.

Plány budov, které se nacházely v sadu Stará střelnice.

K jednomu z nejhezčích a nejnavštěvovanějších ostravských míst na přelomu 19. a 20. století patřil 
sad Stará střelnice s proslavenou výletní restaurací. Nacházel se na pravém břehu řeky Ostravice 

naproti ústí dnešní Střelniční ulice do Havlíčkova nábřeží.
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Budovu městských jatek během 
rekonstrukci nafotili Lukáš Jasan-
ský a Martin Polák dřevěným des-
kovým fotoaparátem z počátku 20. 
století. Černobílé snímky nejdříve 
vystavili v rozvalinách rekonstruo-
vaných jatek, nyní si je zájemci mo-

hou prohlédnout v galerii PLATO – 
v prostorách zahrady se vstupem 
z Janáčkovy ulice. Návštěvníci si 
prohlédnou fotografie umístěné na 
stavebních deskách a zároveň přes 
výlohy uvidí skutečný stav budovy 
městských jatek.

Autoři výstavu nazvali Předácký 
kus. Zahájili tak celoroční výstav-
ní cyklus „Ó a  ach, krása, ruina 
a strach“ zabývající se problemati-
kou ruin. Výstava je přístupná až 
do 29. srpna vždy od úterý do pát-
ku od 11 do 15 hodin. RS

 René StejskalČást výstavy fotografů Lukáše Jasanského a Martina Poláka.

Dějiny Zábřehu, 
Hrabůvky  
a Vítkovic

Kronikář Petr Lexa Přendík uspo-
řádal již tři on-line přednášky Po sto-
pách minulosti zaměřené na dějiny 
Zábřehu, Hrabůvky a Výškovic, a to 
od jejich založení až po současnost. 
Zjistíte například, že Výškovice byly 
až do 60. let minulého století malou 
zemědělskou vsí, do jejíchž dějin vý-
razně nezasáhla industrializace Ost-
ravska. Koho zajímá historie, může si 
přednášky pustit na YouTube kanálu 
AKORD Ostrava-Zábřeh.  RS

Starým fotoaparátem  
snímali jatka

Národní zemědělské muzeum při-
pravilo před svou budovou v Dolní 
oblasti Vítkovice venkovní výstavu. 
Na 22 panelech představuje histo-
rii i současnost Národního hřebčína 
z Kladrub nad Labem, který je za-
psán v Seznamu světového dědictví 
UNESCO. Hřebčín se věnuje chovu 
nejstaršího českého plemene – sta-
rokladrubského koně. Historie cho-
vu sahá do středověku. Císař Rudolf 
II. před 442 roky povýšil kladrub-

ský hřebčín na císařský. Koně jsou 
šlechtěni pro ceremoniální účely  
a bývají zapřaháni za panovnické ko-
čáry. Starokladrubského koně využí-
vají ve službě také ostravští strážníci. 
Tyto koně charakterizuje ušlechtilý 
vzhled a klidná povaha. Během vý-
cviku se naučí reagovat na vnější pod-
něty, jako je hluk hromadné dopravy, 
křik, střelba nebo dýmovnice.  RS

Výstava představuje  
starokladrubské koně

Duchům  
se těžko straší

Operu Jaroslava Křičky Bílý pán 
aneb Těžko se dnes duchům straší 
režíruje v Národním divadle morav-
skoslezském herec a zpěvák Ondřej 
Havelka. Jedná se o operu, která 
vznikla podle povídky Oscara Wil-
dea Strašidlo cantervillské. „Wilde 
postavil proti sobě životní styl mo-
derních Američanů a odcházející 
zvyky anglického domova, jak jej 
reprezentuje starobylý zámek, který 
americký vyslanec koupí i s odvě-
kým strašidlem,“ popsala děj mluvčí 
divadla Šárka Swiderová. V Ostravě 
byla tato opera uvedena jen jednou 
v roce 1932.

V hlavních rolích ostravské ins-
cenace se představí Martin Gurbaľ 
a David Nykl, Jana Levicová Ho-
ráková nebo Jana Hrochová, Soňa 
Godarská v alternaci s Doubravkou 
Součkovou a další. Premiéra se 
uskuteční 28. října.  RS
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Výstava k výročí 
scénografa Josefa 
Svobody

Národní divadlo moravskoslezské 
připomíná výročí úmrtí světově uzná-
vaného scénografa Josefa Svobody 
virtuální výstavou. Svoboda vytvořil 
doma i ve světě scény k 700 insce-
nacím, pro ostravské divadlo navrhl 
v  letech 1946 až 1961 výpravu k 17 
představením. A  právě dochované 
Svobodovy návrhy pro ostravské diva-
dlo jsou základem výstavy. Zájemci si 
mohou výstavu prohlédnout na strán-
kách divadla www.ndm.cz.

Josef Svoboda sázel na nové meto-
dy a postupy. Jako první použil v di-
vadle laser, vymyslel světelnou stě-
nu i speciální světla, která nesou po 
celém světě jeho jméno. Stál u zrodu 
divadelního fenoménu Laterny ma-
giky úspěšně prezentované na mezi-
národní výstavě EXPO 58 v Bruselu. 
Proslavil se spoluprací s  Metropo-
litní operou v New Yorku, pracoval 
s hercem Laurencem Olivierem nebo 
skladatelem a dirigentem Leonardem 
Bernsteinem. AB

Galerie výtvarného umění v Os-
travě připravila výstavu španěl-
ského moderního umění z vlast-
ních sbírek, které jsou po Národní 
galerii Praha druhou nejvýznam-
nější sbírkou španělského umění 
v naší republice. Výstava nazvaná 
Španělští umělci pařížské školy 
v osmi tematických sekcích před-
stavuje tvorbu 16 výtvarníků, kteří 
zakotvili v Paříži. „Omezuje se na 

období kolem roku 1946, kdy se 
v pražském Mánesu konala pod 
záštitou Československé repub-
liky první poválečná zahraniční 
výstava s názvem Umění republi-
kánského Španělska. Značná část 
vystavených prací zůstala v čes-
koslovenských sbírkách, mimo 
jiné i v Ostravě,“ vysvětlil kurátor 
Pavel Štěpánek.

Výstava bude přístupná veřej-

nosti s  ohledem na uvolňování 
pandemických opatření. Na webu 
galerie www.gvuo.cz je spuštěna 
virtuální prohlídka a na 3. června 
v 17 hodin je naplánována na Fa-
cebooku galerie a na kanále You-
Tube GVUO on‑line komentovaná 
prohlídka s  kurátorem Pavlem 
Štěpánkem. RS

Ismael Gonzales de La Serna je na výstavě zastoupen tímto zátiším.

Hold španělskému umění

Výstava představuje  
starokladrubské koně

Noblesní cihlová dominanta v cen-
tru města  – Dům umění slaví své 
95. výročí. Slavnostně byl otevřen 
13. května 1926 výstavou odkázaných 
uměleckých děl sběratele a zaklada-
tele Domu umění Františka Jurečka.

Vznik Domu umění spadá až do 
roku 1923, kdy byl založen Spolek pro 
vystavění a udržování výstavního pa-
vilonu v Moravské Ostravě, který vy-
psal veřejnou architektonickou soutěž 
na novou výstavní budovu ve městě. 
Odborná porota udělila v anonym-
ní soutěži dvě druhé ceny – Kamilu 
Roškotovi a dvojici Františku Fialovi 
a Vladimíru Wallenfelsovi. První cena 
tehdy udělena nebyla. Projekt Fialy 

a Wallenfelse byl nakonec s drobný-
mi úpravami realizován do podoby 
Domu umění, jak ho znáte dnes. Ve 
své době byl nejmodernější stavbou 
muzea umění v republice a dodnes 
vyhovuje již mnohonásobně zpřísně-
ným nárokům na vystavování umě-
leckých děl. Způsob osvětlení a cel-
kové řešení výstavních sálů včetně 
klimatu byly inspirovány zahraničím 
a odborníci je považovali za revoluční.

V  památkově chráněném Domě 
umění sídlí Galerie výtvarného umění 
v Ostravě (GVUO), příspěvková orga-
nizace Moravskoslezského kraje. Po-
řádá v něm výstavy výtvarného umě-
ní, designu a architektury.  RS

První výstavu uspořádal  
Dům umění v roce 1926
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Světová špička v beach volejbalu 
přijede do Ostravy na třetí ročník tur-
naje světové série FIVB v plážovém 
volejbalu kategorie 4*, který se koná 
od 2. do 6. června. V industriálním 
prostředí Dolní oblasti Vítkovice se 
představí v hlavní soutěží po 32 tý-
mech v ženské a mužské kategorii.

Ostravský turnaj je posledním před 
uzavřením olympijské kvalifikace pro 

Tokio 2021. Proto můžeme v Ostravě 
očekávat skvělou konkurenci. O po-
stup na olympiádu budou usilovat 
Barbora Hermannová s  Markétou 
Nausch Slukovou, divákům se před-
staví i český mužský pár Ondřej Pe-
rušič – David Schweiner, který již má 
jistotu postupu na olympiádu.
„Jsem ráda, že pořadatelé při-

pravili turnaj ve složitých pande-

mických podmínkách. Stále ale není 
jasné, zda a v jakém počtu, se diváci 
budou moci turnaje zúčastnit. Věřím, 
že přece jen část hlediště bude zapl-
něná a vytvoří beachvolejbalistům 
výbornou atmosféru,“ věří náměst-
kyně primátora pro školství a sport 
Andrea Hoffmannová. RS

Beachvolejbalisté se  
v Ostravě utkají o olympiádu

Město Ostrava přihlásilo do sou-
těže „Náš evropský projekt 2021“ 
Pavilon evoluce ostravské zoo.

O vítězi rozhoduje veřejnost pro-
střednictvím hlasování. Na face-
bookové stránce Evropská komise 
v ČR je odkaz na soutěž pro obce 
Náš evropský projekt. Po rozklik-
nutí odkazu v textu se objeví všech-
ny projekty včetně ostravské zoo, 
kde dominuje fotografie šimpanze. 
Hlasovat lze až do 21. května pro-
střednictvím „lajknutí“ projektu, 
který se vám nejvíce líbí. Počítá se 
jakákoli reakce: lajky, srdíčka, pa-
ráda a všechny další emotikony.

Z každého facebookového profilu 
může daný projekt získat jen jeden 
hlas. Z jednoho facebookového 
profilu je však možné hlasovat pro 
více projektů.  RS

Hlasujte pro 
zoo Ostrava

Vítězný Benjamin Bonzi (vlevo)  
a jeho finálový soupeř Renzo Olivo. 

Již jistí olympionici Ondřej Perušič s David  
Schweiner si zahrají v červnu v Ostravě. 

Tradiční tenisový challenger 
letos konaný pod názvem Ostra 
Group Open 2021 se uskutečnil na 
kutrech v Komenského sadech na 
přelomu dubna a května. „Pořada-
telům patří poděkování a uznání, 
že i v nepříznivé epidemiologické 
situaci uspořádali ATP challenger, 
na který se sjeli tenisté prakticky 
z  celého světa,“ řekla náměstky-
ně primátora pro školství a sport  
Andrea Hoffmannová.

Tenisté museli během turnaje 
několikrát absolvovat PCR‑testy na 
covid-19, pohybovali se v „bublině“ 
mezi hotelem a tenisovým areálem, 
turnaj byl bez diváků. Pořadatelé 
zajistili streamy všech zápasů na 

svých webových stránkách, semifi-
nále a finále dvouhry mohli fandové 
sledovat na Nova Sport 2.

Do kvalifikace nastoupil bývalý 
21. hráč světa Thomaz Bellucci, na 
kurtech bojoval nizozemský davis-
cupový reprezentant Robin Haase, 
náš Lukáš Rosol, Australan Marc 
Polmans nebo Čechokanaďan Peter 
Polansky. Skvělé výkony předváděl 
Argentinec Tomas Etcheverry.

Ve finále čtyřhry vyhrál 
ukrajinsko‑jihoafrický pár Stachov-
skij – Polmans nad českým párem 
Paulson – Rikl, ve finále dvouhry 
porazil Francouz Benjamin Bossi 
Argentince Renza Olivo 6:3, 6:3. RS

Tenisté z celého světa
se sjeli do Ostravy

 René Stejskal

 Vlastimil Vacek
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